-  - 1

平成２１年第６回

美唄市議会臨時会会議録

平成２１年１１月９日（月曜日）

午前１０時００分 開会

◎議事日程

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期決定の件

第３ 諸般報告

第４ 議長報告

第５ 報告第74号 美唄市給与条例の一部改

正の件

第６ 議案第75号 美唄市議会議員の議員報

酬及び費用弁償等に関す

る条例及び美唄市特別職

の職員の給与に関する条

例の一部改正の件

第７ 議案第76号 平成２１年度美唄市一般

会計補正予算（第７号）

◎◎◎◎出席議員出席議員出席議員出席議員（（（（１１１１６６６６名名名名））））

 議 長  内馬場 克 康 君

 副議長  谷 村 孝 一 君

  １番  吉 岡 文 子 君

  ２番  森 川   明 君

  ３番  五十嵐   聡 君

  ４番  高 田 正 則 君

  ５番  高 橋 幹 夫 君

  ６番  阿 部 義 一 君

  ７番  長谷川 吉 春 君

  ８番  米 田 良 克 君

  ９番  白 木 優 志 君

 １０番  小 関 勝 教 君

 １１番  土 井 敏 興 君

 １２番  本 郷 幸 治 君

１３番  紫 藤 政 則 君

 １４番  林   国 夫 君

◎◎◎◎出席説明員出席説明員出席説明員出席説明員

 市     長  桜 井 道 夫 君

 副  市  長  斎 藤 正 紀 君

 総 務 部 長  安 田 昌 彰 君

 保健福祉部長兼福祉事務所長  中 川 直 紀 君

 農 政 部 長  林   信 孝 君

 都市整備部長  山 口 隆 慶 君

 総務部総務課長  大 崎   聡 君

 総務部総務課総務係長  村 上 孝 徳 君

 教育委員会教育長  板 東 知 文 君

 教育委員会教育部長  前 田 敏 和 君

◎◎◎◎欠席欠席欠席欠席説明員説明員説明員説明員

 教育委員会委員長  白 戸 仁 康 君

◎◎◎◎事務局職員出席者事務局職員出席者事務局職員出席者事務局職員出席者

 事 務 局 長  藤 井 英 昭 君

 次     長  中 平 匡 司 君

午前１０時００分 開会

●議長内馬場克康君 ただいまより、本日を

もって招集されました、平成２１年第６回美

唄市議会臨時会を開会いたします。

●議長内馬場克康君 この場合、説明員の欠

席について、次のとおり通知がありましたの

で報告いたします。

教育委員会委員長白戸仁康君は、都合によ

-  - 2

り欠席いたします。

●議長内馬場克康君 日程の第１、会議録署

名議員を指名いたします。

１番 吉岡文子議員、

２番 森川 明議員、

を指名いたします。

●議長内馬場克康君 次に日程の第２、会期

決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日より１１月１１日

までの３日間とし、うち１１月１０日を休会

といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

●議長内馬場克康君 次に日程の第３、諸般

報告に入ります。

 諸般報告については朗読を省略いたします。

 諸般報告について質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 これをもって諸般報告を終わります。

●議長内馬場克康君 次に日程の第４、議長

報告に入ります。

 議長報告についても朗読を省略いたします。

 議長報告について質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 これをもって議長報告を終わります。

●議長内馬場克康君 次に日程の第５、議案

第７４号美唄市給与条例の一部改正の件及び

日程の第６、議案第７５号美唄市議会議員の

議員報酬及び費用弁償等に関する条例及び美

唄市特別職の職員の給与に関する条例の一部

改正の件の以上２件を、一括議題といたしま

す。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長桜井道夫君（登壇） ただいま上程さ

れました各案件について、提案理由をご説明

申し上げます。

初めに、議案第７４号美唄市給与条例の一

部改正の件であります。

本件は、国家公務員の給与改定に準拠し、

若年層及び医師を除く一般職並びに再任用職

員の給料月額、また、全職員の期末勤勉手当

の支給割合について必要な改正を行うもので

あります。

次は、議案第７５号美唄市議会議員の議員

報酬及び費用弁償等に関する条例及び美唄市

特別職の職員の給与に関する条例の一部改正

の件であります。

本件は、一般職の給与改定に準拠し、市議

会議員並びに特別職の期末手当の支給割合に

ついて必要な改正を行うものであります。

よろしくご審議をお願いいたします。

●議長内馬場克康君 お諮りいたします。

ただいま提案理由の説明ありました議案

第７４号及び議案第７５号については大綱質

疑にとどめ、所管の常任委員会に付託の上審

査することにいたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり)

ご異議ありませんので、そのように決定い

-  - 3

たしました。

これより議案第７４号及び議案第７５号

について、一括大綱質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり)

これをもって、一括大綱質疑を終結いたし

ます。

よって、議案第７４号及び議案第７５号の

以上２件は、総務・文教委員会に付託の上審

査することに決定いたしました。

●議長内馬場克康君 次に日程の第７、議案

第７６号平成２１年度美唄市一般会計補正予

算（第７号）を議題といたします。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長桜井道夫君（登壇） ただいま上程さ

れました議案第７６号平成２１年度美唄市一

般会計補正予算（第７号）について、提案理

由をご説明申し上げます。

本件は、歳入歳出予算について補正しよう

とするもので、歳入歳出予算の総額にそれぞ

れ１，５２６万４，０００円を増額補正し、

補正後の予算総額を１７８億３，４２９万２，

０００円としようとするものであります。

補正内容について、歳出から申し上げます

と、国の平成２１年度第１次補正予算に関連

する事業のうち、一般会計補正予算（第３号）

により民生費に計上済みの介護基盤緊急整備

等整備補助事業には、特例加算分の追加経費

を、一般会計補正予算（第４号）により同じ

く民生費に計上済みの子育て応援特別手当支

給事業は、国の執行停止措置に伴い減額補正

いたしました。また、農林費には道の補助制

度を活用した農業施設整備に対する補助とし

て畑作生産振興事業に要する経費を、土木費

には予算を上回る執行が見込まれる住宅改修

促進助成事業に要する経費を計上すると共に、

教育費には、地域活性化安全対策基金を活用

した事業として、中央小学校、東小学校の耐

震化補強工事に必要な実施設計を行う小学校

耐震化事業に要する経費及び予算を上回る執

行が見込まれる美唄市文化体育大会補助事業

に要する経費を、それぞれ計上いたしました。

一方、歳入につきましては、歳出計上額に

対応する国庫支出金、道支出金、繰入金、繰

越金を計上し、財源対応いたしました。

よろしくご審議をお願いいたします。

●議長内馬場克康君 お諮りいたします。

ただいま提案理由の説明ありました議案

第７６号については大綱質疑にとどめ、後ほ

ど設置いたします特別委員会に付託の上審査

することにいたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり)

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

これより議案第７６号について大綱質疑

を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり)

これをもって、大綱質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

議案第７６号については、１５人の委員を

もって構成する予算審査特別委員会を設置し、

これに付託の上審査することにいたしたいと

思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり)

ご異議ありませんので、そのように決定い

-  - 4

たしました。

お諮りいたします。

ただいま設置されました予算審査特別委

員会委員の選任については、委員会条例第８

条第１項の規定により、

吉岡文子議員、森川明議員、

五十嵐聡議員、高田正則議員、

高橋幹夫議員、阿部義一委員、

長谷川吉春委員、米田良克議員、

白木優志議員、小関勝教議員、

土井敏興議員、本郷幸治議員、

紫藤政則議員、林国夫議員、

谷村孝一議員、

の以上１５人の議員を指名いたしたいと思い

ます。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶものあり)

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

●内馬場克康君 以上をもって、本日の日程

は全部終了いたしました。

本日はこれをもって散会いたします。

午前１０時０９分 散会

-  - 5

   以上会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためここに

  署名する。

       議     長

       署 名 議 員

       署 名 議 員